© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

卫生部办公厅关于加强餐饮业食用油
监督管理工作的紧急通知

卫发电[2006 ]80 号

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,新疆生产建设兵团卫生局 :

近期 ,浙江省卫生行政部门查获一起生产销售劣质食用油的事件 ,当地卫生行政部门已采取了果断措

施 ,此批劣质油在市场上的流通情况已得到基本控制。鉴于有些地方也曾有类似现象发生 ,并通过各种非

法渠道流入部分餐饮单位 ,为了更好地保护消费者的健康 ,进一步加强对餐饮单位食用油的卫生管理 ,现紧

急通知如下 :

一、地方各级卫生行政部门在接到本通知后 ,要根据《中华人民共和国食品卫生法》和《食品生产经营单

位废弃食用油脂管理的规定》的要求 ,立即对辖区内的餐饮业进行一次突击性检查 ,重点检查中小型餐饮单

位和建筑工地食堂食用油的购入、使用和废弃食用油处理的情况。对发现使用劣质食用油的单位要依法严

肃查处 ,触犯刑律的 ,坚决移交司法机关追究刑事责任。

二、在监督过程中 ,切实做到监督检查和现场检测相结合。先采用快速检测方法进行定性检测 ,若定性

结果显示食用油的酸价、过氧化值数值超标 ,应及时将有关样品送当地疾病预防控制中心或相关检验机构

进行定量检测。

三、对经检测确认使用酸价与过氧化值严重超标的食用油的单位 ,应对其使用的超标食用油的来源进

行追踪溯源 ,并将监督检查中发现的问题按照监管职责分工及时通报相关执法部门 ,并积极配合相关执法

部门开展查处工作。

四、在监督检查过程中 ,要注重执法监督与宣传教育相结合。通过多种宣传教育形式和方法 ,进一步强

化餐饮单位食品卫生管理人员的法律意识和食品卫生知识 ,督促餐饮单位加强自身卫生管理 ,加强对食用

油等食品原料采购环节的索证管理 ;同时 ,进一步增强公众的食品卫生意识和食品辨别能力 ,教育公众不购

买、不食用不符合食品卫生要求的劣质油类产品。

五、各省级卫生行政部门将辖区监督检查情况汇总后 ,于 10 月 20 日前上报我部卫生监督局。

卫生部办公厅
二 ○○六年八月三十一日

中华人民共和国卫生部公告
2006 年 　第 12 号

　　根据《中华人民共和国食品卫生法》和《食品添加剂卫生管理办法》的规定 ,批准以下食品添加剂新品种

和扩大使用范围、使用量的品种 ,现予以公告。

中华人民共和国卫生部
二 ○○六年八月四日

11 新品种

类别 添加剂名称 使用范围 最大使用量 (gΠkg)

被膜剂 聚乙二醇 糖果包衣 按生产需要适量使用

—765—2006 年第 18 卷第 6 期　　　 　　　　　 中国食品卫生杂志
CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE